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Esta Norma es la NIF B-1 o mejor conocidad como “Cambios contables y 
corrercciones de errores”, Para empezar a entender esta Norma debemos 
Conocer cual es su proposito. El objetivo general de esta norma es establecer 
normas particulares de presentación y revelación de los cambios contables y 
correcciones de errores. 

Esta norma de Informacion Financiera es aplicable para todas las entidades que 
emitan estados financieros en los términos que se mencionaron en la NIF A 3, 
que nos comenta las necesidades de las necesidades de los Usuarios y 
Objetivos de los Estados Financieros. 

Esta Norma nos comenta algunos terminos que seran utilizados y que son 
nuevos para nosotros y nos da los significados de dichos terminos para una 
mejor comprension de la NIF. 
 
Aquí los Siguientes terminos y su significado:  
 
APLICACIÓN PROSPECTIVA  
Es el reconocimiento, en el periodo actual y en los periodos futuros, del efecto 
en un “cambio contable” a partir de la fecha en que este ocurre.  
 
APLICACIÓN RETROSPECTIVA  
Es el reconocimiento del efecto de un cambio contable o de la corrección de un 
error, en periodos anteriores a la fecha en que esto ocurre,  
 
CAMBIO CONTABLE 
 
Cambio en la estructura del Ente Económico.- Es la modificación en el numero 
de entidades que se consolidan o combinan en un ente económico, que da lugar 
a que se emitan estados financieros que, bajo una nueva estructura, son de una 
entidad diferente.  
 
Cambio en Estimación Contable.- Es el ajuste al valor en libros de un activo, 
resultante de la evaluación actual de sus beneficios futuros o el ajuste al valor en  
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libros de una provisión de pasivo, resultante de la evaluación actual de sus 
obligaciones.  
Reclasificaciones.- Son cambios en la presentación de partidas integrantes de 
los estados financieros que no modifican los importes de utilidad (pérdida) neta o 
integral o cambio neto en el patrimonio  
Cambio de Norma Particular.- Es la modificación a la aplicación de una norma 
particular derivada de:  
La selección de un método o procedimiento alternativo para el cumplimiento de 
una NIF  
La emisión, modificación o derogación de una NIF.  
 
IMPRACTICO 
Es la imposibilidad de aplicar retrospectivamente los efectos de un cambio 
contable o de la corrección de un erro 
 
NORMAS PARTICULARES 
Aquéllas que establecen las bases concretas que deben observarse para 
reconocer contablemente los elementos que integran los estados financieros en 
un momento determinado y comprenden normas de valuación, presentación y 
revelación. 
 
Atreves de la descripción de esta norma nos hablo sobre la consistencia, lo cual 
implica que a operaciones similares de la entidad debe aplicarse el mismo 
tratamiento contable, además debe permanecer en el tiempo, mientras no 
cambie su esencia económica. 
 
Temas mas Importantes que Menciona esta Norma: 
 

v Cambios contables con tratamiento retrospectivo y correcciones de 
errores. 

v Normas de revelación.  
v Cambios contables con tratamiento prospectivo. 
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CONCLUSIÓN  
 
Esta Norma tiene muchisima importancia, al igual que todas, ya que es muy 
necesario corregir todos los errores que se cometen en los Estados Financieros, 
esta norma considera que siempre existiran los errores, ya que que como 
humanos no somos perfectos y esta NIF nos ayudar a saber como corregirlos de 
manera correcta y realizar los cambios para que no haya problemas dentro de la 
información contable de la empresa, ya que si estos no se hacen  de acuerdo a 
las normas la información puede perder su confiabilidad y dejar de ser 
consistente lo cual es un gran problema para la empresa. 
 
Debemos tomar en cuenta la manera correcta de realizar los cambios contables, 
por lo tanto aquí radica la importancia de esta NIF. 


